Beliau
merupakan salah satu dari empat ulama terkenal, ketiga ulama tersebut
adalah Hamzah Fansury, Syamsudin al-Sumatrani dan Nur al-Din al-Maniri
(Syahni 2019).

Kelahiran beliau tidak ada data yang akurat untuk menjelaskan
kelahirannya. Dalam bukunya Harun Nasution yang dikutip oleh Abid
Syahni menjelaskan bahwa beliau lahir sekitar tahun 1001 H atau bertepatan
dengan 1593 M. Pendapat lain menyebutkan bahwa As-Singkili dilahirkan di
Suro, sebuah desa pinggiran sungai Simpang Kanan, Singkil sekitar tahun
1620 M bertepatan dengan 1029 H. ‘Abd al-Rauf berasal dari keluarga
religious, ayahnya Syekh al-Fanshuri seorang ulama yang terkenal,
membangun dan memimpin dayah (sebuah institut seperti pondok
pesantren di Pulau Jawa) Simpang Kanan di pedalaman Singkel (Syahni
2020).

Seorang tokoh, Riddle mengatakan bahwa salinan
Tarjuman Al-Mustafid paling awal yang masih ada yang berasal dari abad ke-
17 sampai awal abad ke-18. Edisi cetak buku ini diterbitkan di Singapura,
Jakarta, Penang, Bombay, dan di Timur Tengah. Di Istanbul tafsir tersebut
diterbitkan oleh Mathba’ah Al-‘Utsmaniyah pada tahun 1302H/1884 M
serta pada 1324 H/1906 M. Di Kairo tafsir itu diterbitkan oleh Sulaiman Al-
Maraghi, serta di Makkah diterbitkan oleh Al-Amiriyyah. Sedangkan edisi
terakhir diterbitkan di Jakarta pada tahun 1981 M. Hal tersebut
menunjukkan karya Al-Singkili masih dipergunakan oleh kaum muslimin
Melayu Indonesia (Suarni 2015).

Banyak dari cetakan kitab tafsir itu
diterbitkan di Singapura, Jakarta, Penang, Bombay, dan di Timur Tengah. Di
Istanbul tafsir tersebut diterbitkan oleh Mathba’ah Al-‘Utsmaniyah pada
tahun 1302H/ 1884M serta pada 1324H/1906M. Sulaiman Al-Maraghi
menjadi salah satu orang yang menerbitkan kitab itu di Kairo, kemudian ada
tokoh bernama Al-Amiriyyah yang menerbitkan kitab tafsir itu di mekkah.
Sedangkan cetak terakhirnya diterbitkan di Jakarta sekitar pada tahun 1981
M.